
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 16 DE 13 DE JULHO DE 2016 

 

RESULTADO DA ANÁLISE DE ATENDIMENTO ÀS EXIGÊNCIAS DO EDITAL DA 
SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – EDITAL PROGRAD 6/2016 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria 538/2015 de 12-06-2015 e 789/2015 de 02/09/2015 e considerando o disposto no artigo 84 da 
Lei nº. 9.394/96, de 20-12-1996, e no artigo 63, inciso III, do Estatuto da UFGD, e de acordo com o 
Edital  PROGRAD nº. 6/2016 de Seleção de Projetos de Ensino de Graduação (PEG), RESOLVE: 

 
1. Divulgar, na forma do Anexo I, o resultado da 1ª Etapa da Análise de 

Atendimento às exigências do Edital PROGRAD Nº 6/2016. 
 
2. Encaminhar os projetos à Divisão de Cursos de Graduação e Projetos 

DICGP/COGRAD para efetuar a Análise do Mérito e da Relevância dos PEGs.  
 

3. Abrir prazo de recurso no período de 14 e 15 de julho de 2016. Os recursos 
deverão ser entregues na COGRAD ou encaminhados para o email cograd@ufgd.edu.br.  

 
 

Dourados-MS, 13 de julho de 2016. 
 
 
 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 
Pró-reitoria de Ensino de Graduação 

 
 
         
 
 
 



ANEXO I 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 16 DE 13/07/2016 

Resultado da análise de atendimento às exigências do Edital da seleção de Projetos de Ensino de Graduação –  

Edital PROGRAD 6/2016 

 

Faculdade Proponente Título 

 
 

Situação 
 
 
1 FACET 

Valguima Victoria Viana Aguiar 
Odakura 

Produção de objetos de aprendizagem digitais para 
aprendizagem de algoritmos e estruturas de dados I e 
laboratório de programação I 

Encaminhado para análise 
do mérito e da relevância 

 
 
2 

FACET 
Valguima Victoria Viana Aguiar 
Odakura 

Elaboração de objetos de aprendizagem digitais para 
aprendizagem de algoritmos e estruturas de dados I e 
laboratório de programação I 

Pendência: Adequação da 
data de início do PEG 
durante o ano letivo  de 
2017 

 
3 

FACET Tiago Dziekaniak Figueiredo 
Livro Digital: Informática na educação Matemática: 
Possibilidades para o atual e o futuro professor 

Pendência: Adequação da 
data de início do PEG 
durante o ano letivo  de 
2017 e item 5.1 c 

 
4 

FACET Heberth Juliano Vieira 
Guia de estudos para resolução de problemas em química 
analítica e quantitativa 

Pendência: Adequação da 
data de início do PEG 
durante o ano letivo  de 
2017 

 
5 

FACET Irene Magalhães Craveiro 
Projeto de aperfeiçoamento para o ingressante em ciências 
exatas 

Adequação da data de início 
do PEG durante ano letivo  
de 2017 

 
6 

FACET Sidnei Azevedo De Souza 
Produção de material didático no formato híbrido para o 
ensino de cálculo diferencial e integral 

Pendência: 5.1 b e 
Adequação da data de início 
do PEG durante ano letivo  
de 2017 

 
7 FACET Joinvile Batista Junior 

Evolução do material didático da disciplina sistemas 
multiagentes 

Encaminhado para análise 
do mérito e da relevância 

 
 
8 

FAEN Orlando Moreira Junior 

Estudo, desenvolvimento e construção de aparatos 
experimentais para auxílio às disciplinas: mecânica dos 
fluídos experimental e instrumentação para engenharia - Ano 
III 

Pendência: Adequação da 
data de início do PEG 
durante ano letivo  de 2017 



 
 
 
9 FAEN Orlando Moreira Junior 

Estudo, desenvolvimento e construção de aparatos 
experimentais para auxílio as disciplinas: planejamento, 
montagem e execução de experimentos; métodos e analise 
experimental – Ano III, 2007 

Pendência: Adequação da 
data de início do PEG 
durante ano letivo  de 2017 

 
10 FAEN Fabiana Raupp 

Visitas a empresas com enfoque em sistemas De PCP II- Ano 
II  

Encaminhado para análise 
do mérito e da relevância 

11 
FAEN Fabiana Raupp Visitas a empresas com enfoque em sistemas de PCP I- Ano II  

Encaminhado para análise 
do mérito e da relevância 

 
12 

FAEN Rafael Ferreira Gregolin 
Treinamento para realização de aquisição de sinais vibratórios 
em aeronaves não tripuladas do tipo drone 

Adequação da data de início 
do PEG durante ano letivo  
de 2017 

 
13 FAEN André Felipe Aparecido Mello Estruturas especiais  em concreto armado  

Encaminhado para análise 
do mérito e da relevância 

 
14 FAEN Claudia Marques Roma 

Geografia e trabalho de campo, leituras da realidade ano II, 
2017 

Encaminhado para análise 
do mérito e da relevância 

 
15 FCA Daniele Menezes Albuquerque Museu de organismos aquáticos marinhos Ano II 

Encaminhado para análise 
do mérito e da relevância 

 
16 FCA Andrea Maria De Araujo Gabriel 

Manejo Reprodutivo e escrituração zootecnica na criação de 
coelhos Ano IV 

Encaminhado para análise 
do mérito e da relevância 

 
17 FCA Daniele Menezes Albuquerque Psicultura da teoria à prática: cultivar é fácil 

Encaminhado para análise 
do mérito e da relevância 

 
18 FCA 

Claucia Aparecida Honorato Da 
Silva 

Adaptações metabólicas de organismos aquáticos – visão 
prática 

Encaminhado para análise 
do mérito e da relevância 

 
19 

FCA Elaine Reis Pinheiro Lourente Museu Didático de Solo - Ano IV 

Pendência: Adequação da 
data de início do PEG 
durante ano letivo  de 2017 

 
20 

FCA Elenice Souza Dos Reis Goes 
Desenvolvimento de produtos alimentícios contendo 
concentrados proteicos de peixe 

Pendência: Adequação da 
data de início do PEG 
durante ano letivo  de 2017 

 
 
21 

FCA Silvia Correa Santos 
Fungos micorrízicos arbusculares (FMAs) em mudas 
florestais e de frutíferas 

Pendências – Item 5.1 d e 
Adequação da data de início 
do PEG durante ano letivo  
de 2017 

 
 
22 FCA 

Alessandra Mayumi Tokura 
Alovisi 

Processo de ensino de aprendizagem da disciplina fertilidade 
do solo e adubação: estratégia prática do ensino através da 
pesquisa 

Encaminhado para análise 
do mérito e da relevância  



 
 
23 FCBA Maricy Raquel Lindenbah Bonfá 

Produção material didático para disciplina de Sistemas de 
qualidade e aplicação de ferramentas da qualidade no 
desenvolvimento de experimentos 

Pendência – Adequação da 
data de início do PEG 
durante ano letivo  de 2017 

 
24 FCBA 

Planejamento experimental: do 
campo as analises estatísticas Liliam Silva Candido 

Encaminhado para análise 
do mérito e da relevância 

 
 
25 FCBA Jairo Campos Gaona 

Áreas protegidas em Mato Grosso do Sul: avaliação e tomada 
de decisão 

Pendências – Adequação da 
data de início do PEG 
durante ano letivo  de 2017  

 
26 FCBA Rodrigo Matheus Pereira 

Produção material didático para a disciplina de Bioinformática 
II 

Encaminhado para análise 
do mérito e da relevância 

 
27 

FCBA Simone Simionatto Aplicações práticas da Engenharia Genética 

Pendência – Adequação da 
data de início do PEG 
durante ano letivo  de 2017 

 
28 FAED Alcimar Queiroz Refundar e reconceituar a ideologia na Educação  

Encaminhado para análise 
do mérito e da relevância 

 
29 FCH Nauk Maria De Jesus 

Arquivo, museu e centro histórico de Cuiabá: visita técnica 
dos discentes do bacharelado em História 

Encaminhado para análise 
do mérito e da relevância 

 
 
 
30 FCS 

Candida Aparecida Leite 
Kassuya 

Implantação De metodologia ativa na disciplina de 
farmacologia humana II e elaboração de guia 
farmacoterapêutico no hospital universitário da UFGD 

Pendências – Itens 5.1 d e 
Adequação da data de início 
do PEG durante ano letivo  
de 2017 

 
 
31 FCS 

Virginia Demarchi Kappel 
Trichez 

Planejamento e elaboração de material didático para aulas 
práticas da disciplina de bioquímica I do curso de Nutrição 

Pendência - Adequação da 
data de início do PEG 
durante ano letivo  de 2017 

 
 
Nota de esclarecimento: 

• De acordo com o calendário acadêmico aprovado pela Resolução CEPEC Nº. 054, de 24 de março de 2016, o início das atividades  
do  ano letivo de 2017 ocorrerá dia 2 de maio de 2017. 

 


